
1 
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

UNIVERSITETI I TIRANËS 

FAKULTETI I GJUHËVE TË HUAJA 

DEPARTAMENTI I GJUHËS ITALIANE  

 

 

 

Lënda: Hyrje në Gjuhësi  

Titullari /pedagogu i lëndës: Prof. Dr. Klodeta Dibra 

Ngarkesa: 4 kredite; 40 orë mësimore 

Tipologjia e lëndës: B 

Viti akademik: 2023 – 2024 semestri II 

Lloji i lëndës: Lëndë e detyrueshme 

Programi i studimit: “Bachelor” në Gjuhë Italiane  

Kodi i lëndës: Kodi i Etikës UT (nenet 4,6,7,9)  

Adresa elektronike: klodetadibra@unitir.edu.al 

 

 

OBJEKTIVAT E LËNDËS DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  

 

Hyrja në Gjuhësi është lëndë me detyrim dhe lëndë e formimit gjuhësor. Eshtë lënda e parë 

hyrëse në kuadër të të gjitha disiplinave gjuhësore dhe ofron konceptet bazë për të gjitha 

disiplinat.  

 

Objektivat e pergjithshm elëndore 

Studenti duhet të jetë i aftë të: 

 

 njohë konceptet bazë që ngërthejnë disa disiplina gjuhësore si fonetika, morfologjia, 

sintaksa, leksikologjia, semantika, semiotika;  

 njohë nocionet dikotomike dhe karakteristikat e brendshme të gjuhës; 

 interpretojë leksionet dhe materialet që ofrohen në mënyrë të pavarur. 

 

Objetivat specifike lëndore 

Studenti duhet të jetë i aftë të: 

 

 asimilojë konceptet kryesore të shkollave të ndryshme gjuhësore mbi gjuhën dhe 

ligjërimin. 

 përthithë konceptin e kodit gjuhësor dhe të komunikimit midis njerëzve. 

 asimilojë karakteristikat dhe dallimet midis ligjërimit të njerëve, kafshëve dhe atij jo 

verbal. 

 të njohë dhe asimilojë klasifikimin e gjuhëve të botës dhe në vecanti të gjuhës italiane 

dhe asaj shqipe. 

 

 Rezultatet e të nxënit: 
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- Zhvillimi i aftësive të të folurit  

- Zhvillimi i dialogut në klasë 

- Zhvillimi i aftësive ndërvepruese  

- Zhvillimi në mënyrë interpretuese të koncepteve gjuhësore 

- Zhvillimi i aftësive për të përthithur pa vështirësitematikat e përzgjedhura  

- Zhvillimi i pavarësisë në komunikim 

- Zhvillimi i debatit në auditor 

- Zhvillimi i mendimit kritik 

 
 


